

EXCELENTÍSSIMO SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 1º VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAXIAS DO SUL SEGUNDO JUIZADO.

AUTOR: EMPRESA URBANIZADORA RODOBRAS LTDA

PROCESSO nº 5001541-59.2021.8.21.0010

PARECER TÉCNICO CONTÁBIL

1 – OBJETIVO

Verificar os balancetes e demais demonstrações contábeis a fim de constatar a situação estável da empresa para fins de recuperação judicial e pontuar movimentos significativos e possíveis divergências nesses relatórios.

Balancetes a serem analisados: Janeiro de 2023 a Junho 2023.

2 – ANÁLISE DOS BALANCETES

Apontamentos relativos ao balancete de janeiro de 2023.

Houve pagamentos efetuados por caixa no valor de R\$ 5.427,69, e recebimentos no valor de R\$ 5.500,00, causando um aumento no saldo de caixa e resultando num saldo final de R\$ 804,73.

As operações bancárias que antes eram feitas pelo Banrisul, agora são feitas pela Squid Serviços Financeiros, recebimentos no valor total de R\$ 102.800,00 e pagamentos no montante de R\$ 100.978,90, resultando no saldo final em contas bancárias com posição em 31/01/2023 de R\$ 1.960,76.

Recebeu do cliente ARTHUR JOSE HARTER JUNIOR o valor de R\$ 2.000,00 e o saldo final a receber é de R\$ 119.699,34 desse mesmo cliente.

Pagou-se de impostos o PIS, Cofins, IRPJ, CSLL, CRF, IRRF, INSS e FGTS no valor de R\$ 39.011,58.

Pagou-se as obrigações trabalhistas no passivo (salários e pró-labore) um total de R\$ 17.516,36.

Pagou-se obrigações no passivo com honorários contábeis, advocatícios, terceiros a pagar e serviços administrativo no montante de R\$ 34.470,00. E foi provisionado para pagar o valor de R\$ 60.685,00 nas mesmas rubricas citadas anteriormente.

O Sócio Flávio Tonietto concede a empresa Rodobrás um empréstimo de R\$ 2.000,00, e o saldo final desta conta totaliza um montante de R\$ 43.927,30 que a empresa tem a pagar para este sócio.

Receitas apuradas no montante de R\$ 283.372,70, sendo este valor referente a receitas de locações de imóveis próprios. Dessas receitas há o valor de R\$ 182.572,70 em bloqueio judicial.

Despesas apuradas no mês num montante de R\$ 109.555,74.

O balancete mensal de janeiro de 2023 mostra um resultado de R\$ 170.064,76 de lucro contábil.

Apontamentos relativos ao balancete de fevereiro de 2023.

Houve pagamentos efetuados por caixa no valor de R\$ 5.324,55, e recebimentos no valor de R\$ 8.600,00, causando um aumento no saldo de caixa e resultando num saldo final de R\$ 4.080,18.

Referente as movimentações bancárias operadas pelo Banco Squid Serviços Financeiros, recebimentos no valor total de R\$ 297.708,40 e pagamentos no montante de R\$ 198.181,20, resultando no saldo final em contas bancárias com posição em 28/02/2023 de R\$ 101.487,96

Recebe-se do cliente ARTHUR JOSE HARTER JUNIOR o valor de R\$ 2.000,00 e o saldo final a receber é de R\$ 117.699,34 desse mesmo cliente.

Neste mês houve vendas de imóveis a prazo no montante de R\$ R\$ 3.700.000,00 para IMOBRAS INDUSTRIA DE MOTORES ELETRICOS LTDA ref. terreno 07 matricula 85.793, baixando assim o custo do estoque de R\$ 522.124,12, ficando um lucro dessa operação de R\$ 3.177.875,88.

Em decorrência da venda de imóveis a IMOBRAS INDUSTRIA DE MOTORES ELETRICOS LTDA no valor de R\$ 3.700.000,00, nota-se o recebimento parcial de R\$ 700.000,00, sendo uma parte recebida via banco no valor de R\$ 199,890,70 e o saldo desse recebimento no valor de R\$ 500.109,30 é feito dação em pagamento de valor em aberto junto ao Banco Santander, baixando assim parte do valor em aberto com o banco Santander que estava em R\$ 1.725.544,75 e após a dação em pagamento passa a ser de R\$ 1.225.435,45.

A conta do cliente IMOBRAS INDUSTRIA DE MOTORES ELETRICOS LTDA apresenta o saldo final de R\$ 3.000.000,00 após as transações citadas acima.

Pagou-se de impostos no passivo o PIS, Cofins, CRF, IRRF, INSS e FGTS no valor de R\$ 12.924,17.

Pagou-se as obrigações trabalhistas no passivo (salários e pró-labore) um total de R\$ 16.779,36

Pagou-se obrigações no passivo com honorários contábeis, advocatícios, terceiros a pagar e serviços administrativo num montante de R\$ 116.081,53. E foi provisionado para pagar o valor de R\$ 122.426,53 nas mesmas rubricas citadas anteriormente.

A empresa devolve parcialmente o empréstimo para o sócio Flávio Tonietto no valor de R\$ 2.000,00 e no mesmo mês contrai mais R\$ 2.600,00, o saldo final desta conta totaliza um montante de R\$ 44.527,30 que a empresa tem a pagar para este sócio.

Receitas apuradas num montante de R\$ 3.982.572,70, sendo este valor parte referente a receitas de locações de imóveis próprios no valor de R\$ 282.572,70 e parte em receitas de bens imóveis no valor de R\$ 3.700.000,00.

Das receitas informadas no mês, foi recebido R\$ 700.000,00 da operação de venda e R\$ 100.000,00 da receita de locação, e o valor de R\$ 182.572,70 em bloqueio judicial.

Despesas apuradas no mês num montante de R\$ 736.045,69.

O balancete mensal de fevereiro de 2023 mostra um resultado de R\$ 3.217.254,01 de lucro contábil.

Apontamentos relativos ao balancete de Março de 2023.

Houve pagamentos efetuados por caixa no valor de R\$ 47.773,39, e recebimentos no valor de R\$ 47.275,00, causando uma diminuição no saldo de caixa e resultando num saldo final de R\$ 3.581,79.

Referente as movimentações bancárias operadas pelo Banco Squid Serviços Financeiros, recebimentos no valor total de R\$ 713.146,51 e pagamentos no montante de R\$ 271.383,51.

Em março se iniciou também atividades de movimentação financeiras junto a empresa ARAUJO SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, que recebeu valores oriundos de transferências do Banco Squid no montante de R\$ 541.060,00 e pagamentos através dessa nova modalidade no valor de R\$ 78.224,04, o saldo final desta conta totaliza num montante de R\$ 462.835,96.

Recebe-se do cliente IMOBRAS INDUSTRIA DE MOTORES ELETRICOS LTDA o valor de R\$ 250.000,00 e o saldo final a receber é de R\$2.750.000,00 desse cliente.

Pagou-se uma guia de deposito judicial ao poder judiciário no montante de R\$ 40.026,26.

Adquirido imobilizado totalizando o montante de R\$ 26.142,32.

Pagou-se de impostos no passivo o PIS, Cofins, CRF, IRRF, INSS, FGTS, no valor de R\$ 39.258,12.

Pagou-se as obrigações trabalhistas no passivo (salários e pró-labore) um total de R\$ 23.681,76.

Pagou-se obrigações no passivo com honorários contábeis, advocatícios, terceiros a pagar e serviços administrativo e adiantamento a pagar num montante de R\$ 133.824,07. E foi provisionado para pagar o valor de R\$ 80.228,58 nas mesmas rubricas citadas anteriormente.

Receitas apuradas num montante de R\$ 282.972,70, sendo este valor referente a receitas de locações de imóveis próprios. Dessas receitas há o valor de R\$ 182.572,70 em bloqueio judicial.

Credita-se na conta corrente o valor de R\$ 365.145,40 referente à liberação parcial do bloqueio judicial.

Despesas apuradas no mês num montante de R\$ 221.237,50.

O balancete mensal de março de 2023 mostra um resultado de R\$ 59.444,31 de prejuízo contábil.

Apontamentos relativos ao balancete de Abril de 2023.

Houve pagamentos efetuados por caixa no valor de R\$ 12.385,16, e recebimentos no valor de R\$ 13.200,00, causando um aumento no saldo de caixa e resultando num saldo final de R\$ 4.396,63.

Referente as movimentações bancárias operadas pelo Banco Squid Serviços Financeiros, recebimentos no valor total de R\$ 3.106.218,38 e pagamentos no montante de R\$ 1.553.331,26, além de transferido para ARAUJO SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA o valor de R\$ 1.555.050,00, restando um saldo de R\$ 1,19 no Banco Squid.

A empresa ARAUJO SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA, recebeu a transferência de R\$ 1.555.050,00 mencionada acima e efetuou pagamentos no montante de R\$ 1.181.514,50, restando o saldo final desta conta totaliza num montante de R\$ 836.371,46.

Neste mês houve vendas de imóveis a prazo no montante de R\$ R\$ 17.000.000,00 para FB ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA ref. terreno urbano matricula 149.652 COM BENFEITORIAS AV. 24/149.652, baixando assim o custo do estoque de R\$ 7.835.444,64, restando um lucro dessa operação de R\$ 9.164.555,36.

Em decorrência da venda de imóveis a FB ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA no valor de R\$ 17.000.000,00, nota-se o recebimento parcial de R\$ 12.500.000,00, sendo uma parte recebida no banco Squid no valor de R\$ 2.314.220,76 e o valor de R\$ 10.185.779,24 foi feito dação em pagamento ao Banco Banrisul.

A conta cliente FB ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA ficou com saldo a receber de R\$ 4.500.000,00 ao final de abril.

Recebe-se do cliente IMOBRAS INDUSTRIA DE MOTORES ELETRICOS LTDA o valor de R\$ 250.000,00 e o saldo final a receber é de R\$2.500.000,00 desse cliente.

Inicia-se os pagamentos da Recuperação Judicial e está informada na conta chamada "OBRIGACOES COM PLANO DE REC. JUDICIAL" que totaliza o montante de R\$ 10.827.999,47.

Pagou-se de impostos no passivo o PIS, Cofins, CSLL, IRPJ, CRF, IRRF, INSS e FGTS no valor de R\$ 133.002,49.

Pagou-se as obrigações trabalhistas no passivo (salários e pró-labore) um total de R\$ 30.057,35.

Pagou-se obrigações no passivo com honorários contábeis, advocatícios, terceiros a pagar e serviços administrativo num montante de R\$ 462.478,40. E foi provisionado para pagar o valor de R\$ 575.981,00 nas mesmas rubricas citadas anteriormente.

Receitas apuradas num montante de R\$ 17.284.217,85, sendo este valor parte referente a receitas de locações de imóveis próprios no valor de R\$ 284.217,85 e parte em receitas de bens imóveis no valor de R\$ 17.000.000,00. Não houve bloqueio judicial nesse mês.

Despesas apuradas no mês num montante de R\$ 9.654.190,12.

O balancete mensal de abril de 2023 mostra um resultado de R\$ 7.154.331,77 de lucro contábil.

Apontamentos relativos ao balancete de Maio de 2023.

Houve pagamentos efetuados por caixa no valor de R\$ 11.096,30 e recebimentos no valor de R\$ 9.000,00, causando uma diminuição no saldo de caixa e resultando num saldo final de R\$ 2.300,33.

Referente as movimentações bancárias operadas pelo Banco Squid Serviços Financeiros, recebimentos no valor total de R\$ 13.097.473,15 e pagamentos no montante de R\$ 3.157.473,15, além de transferido para ARAUJO SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA o valor de R\$ 9.940.000,00, restando um saldo de R\$ 124,21 no Banco Squid.

A empresa ARAUJO SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA, recebeu a transferência de R\$ 9.940.000,00 mencionada acima e efetuou pagamentos no montante de R\$ 4.429.133,98, restando o saldo final desta conta totaliza num montante de R\$ 6.347.237,48.

Recebe-se do cliente IMOBRAS INDUSTRIA DE MOTORES ELETRICOS LTDA o valor de R\$ 250.000,00 e o saldo final a receber é de R\$2.250.000,00.

Neste mês houve vendas de imóveis a prazo no montante de R\$ R\$ 12.000.000,00 para VITORIO PART LTDA E NVM ADM E PART LTDA ref. terreno urbano matricula 149.653 COM BENFEITORIAS AV. 16/149.653, baixando assim o custo do estoque de R\$ 4.416.575,43, resultando um lucro dessa operação de R\$ 7.583.424,57.

Em decorrência da venda de imóveis a VITORIO PART LTDA E NVM ADM E PART LTDA no valor de R\$ 12.000.000,00, nota-se o recebimento parcial de R\$ 11.000,000.00, sendo uma parte recebida no banco Squid no valor de R\$ 10.500.000,00 e R\$ 500.000,00 foram para bloqueio judicial e a conta cliente VITORIO PART LTDA E NVM ADM E PART LTDA apresenta o saldo final a receber de R\$ 1.000.000,00.

Os pagamentos da Recuperação Judicial no mês de maio/2023 foram de R\$ 3.605.848,12 e estão sendo informados na conta chamada "OBRIGACOES COM PLANO DE REC. JUDICIAL" que totaliza o montante de R\$ 14.433.847,59.

Pagou-se de impostos no passivo o PIS, Cofins, IRRF, INSS e FGTS no valor de R\$ 487.962,21.

Pagou-se as obrigações trabalhistas no passivo (salários e pró-labore) um total de R\$ 31.391,97.

Pagou-se obrigações no passivo com honorários contábeis, advocatícios, terceiros a pagar e serviços administrativo num montante de R\$ 381.958,50. E foi provisionado para pagar o valor de R\$ 128.340,00 nas mesmas rubricas citadas anteriormente.

A empresa devolve parcialmente o empréstimo para o sócio Flávio Tonietto no valor de R\$ 2.600,00 e o saldo final desta conta totaliza um montante de R\$ 41.927,30 que a empresa tem a pagar para este sócio.

Receitas apuradas num montante de R\$ 12.168.245,15, sendo este valor parte referente a receitas de locações de imóveis próprios no valor de R\$ 168.245,15 e parte em receitas de bens imóveis no valor de R\$ 12.000.000,00.

Despesas apuradas no mês num montante de R\$ 5.496.216,25

O balancete mensal de maio de 2023 mostra um resultado de R\$ 6.273.512,96 de lucro contábil.

Apontamentos relativos ao balancete de junho de 2023.

Houve pagamentos efetuados por caixa no valor de R\$ 80.564,01 e recebimentos no valor de R\$ 78.500,00, causando uma diminuição no saldo de caixa e resultando num saldo final de R\$ 236,32.

Referente as movimentações bancárias operadas pelo Banco Squid Serviços Financeiros, recebimentos no valor total de R\$ 1.250.128,00 e pagamentos no montante de R\$ 1.938.582,85, além de transferido para ARAUJO SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA o valor de R\$ 34.000,00 e da mesma empresa ter recebido em transferências o valor de R\$ 749.450,00, restando um saldo de R\$ 27.119,36 no Banco Squid.

A empresa ARAUJO SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA, recebeu a transferência de R\$ 34.000,00 mencionada acima e efetuou pagamentos no montante de R\$ 1.453.939,26, além de transferir de volta ao Banco Squid o valor de R\$ 749.450,00, restando o saldo final desta conta totaliza num montante de R\$ 4.177.848,22.

Recebe-se do cliente FB ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA o valor de R\$ 900.000,00 e o saldo final a receber é de R\$ 3.600.000,00 desse cliente.

Recebe-se do cliente IMOBRAS INDUSTRIA DE MOTORES ELETRICOS LTDA o valor de R\$ 250.128,00, sendo 128,00 referente a juros recebidos e o saldo final a receber é de R\$ 2.000.000,00 desse cliente.

Adquire-se imóvel LOTE 04 E 05 QUADRA 6529 de matricula 127693 e 127964 pago R\$ 250.000,00 via banco.

Adquire-se imóvel no LOTEAMENTO RESIDENCIAL CRISTAL, LOTE 07 MATRICULA 124931, LOTE 16 MATRICULA 124940, LOTE 12 MATRICULA 124914, LOTE 02 MATRICULA 124942 pago R\$ 742.707,90 via banco.

Os pagamentos da Recuperação Judicial estão sendo informados na conta chamada "OBRIGACOES COM PLANO DE REC. JUDICIAL", no mês de junho/2023 foram pagos R\$ 753.650,96 e que totaliza o montante de R\$ 15.187.498,55 em 30/06/2023.

Pagou-se de impostos no passivo o PIS, Cofins, IRRF, INSS e FGTS no valor de R\$ 407.129,16.

Pagou-se as obrigações trabalhistas no passivo (salários e pró-labore) um total de R\$ 14.727,84.

Pagou-se obrigações no passivo com honorários contábeis, advocatícios, terceiros a pagar e serviços administrativo num montante de R\$ 1.026.965,00. E foi provisionado para pagar o valor de R\$ 1.022.135,00 nas mesmas rubricas citadas anteriormente.

Receitas apuradas num montante de R\$ 100.000,00, sendo este valor referente a receitas de locações de imóveis próprios.

Despesas apuradas no mês num montante de R\$ 1.305.281,48.

O balancete mensal de junho de 2023 mostra um resultado de R\$ 2.064.167,67 de Prejuízo contábil. Já no exercício de 2023, ou seja, de janeiro/2023 a junho/2023 a empresa apresenta um lucro contábil de R\$ 14.691.551,52.

3 – INDICADORES FINANCEIROS ATÉ JUNHO 2023

Salientamos que os índices financeiros e as análises efetuadas neste parecer, são com base nos números apresentados nos relatórios contábeis, como o balancete.

Porém, há algum tempo estamos indicando que existem contas que possuem saldos com indicativos de erro, como por exemplo, a conta adiantamento de cliente com saldo devedor e a atualização dos tributos devidos, no passivo.

O mesmo ocorre com contas do ativo, como por exemplo os estoques, que estão lançados pelo valor de aquisição.

Estes tipos de situações, prejudicam as análises e os indicadores apurados. As vezes pode, inclusive, reverter por completo uma avaliação.

Portanto, sugerimos ao administrador judicial, uma ênfase nos pedidos de explicação sobre as contas indicadas.

Figura 1 – Fluxo de Caixa

EMPRESA URBANIZADORA RODOBRÁS LTDA.						
FLUXO DE CAIXA	janeiro-23	fevereiro-23	março-23	abril-23	maio-23	junho-23
RECEBIMENTOS						
Recebimentos por Caixa	5.500,00	8.600,00	47.275,00	13.200,00	9.000,00	78.500,00
Recebimentos por Bancos	102.800,00	297.708,40	713.146,51	2.820.218,38	10.918.245,15	1.250.128,00
Dação em pagamento		500.109,30		10.185.779,24	-	-
TOTAL RECEBIMENTOS	108.300,00	806.417,70	760.421,51	13.019.197,62	10.927.245,15	1.328.628,00
PAGAMENTOS						
Pagamentos de impostos	39.011,58	12.924,17	39.258,12	133.002,49	487.962,21	407.129,16
Pagamentos obrigações trabalhistas	17.516,36	16.779,36	23.681,76	30.057,35	31.391,97	14.727,84
Pagamentos serviços terceiros	34.470,00	116.081,53	133.824,07	462.478,40	381.958,50	1.026.965,00
Pagamentos outras despesas mês	15.408,65	57.720,69	160.590,73	1.193.472,45	911.191,61	1.270.613,16
Pagamentos RJ		500.109,30		10.827.999,47	3.605.848,12	753.650,96
Depósitos Judiciais	-	-	40.026,26	-	-	-
TOTAL PAGAMENTOS	106.406,59	703.615,05	397.380,94	12.647.010,16	5.418.352,41	3.473.086,12
DIFERENÇA RECEBIMENTOS X PAGAMENTOS	1.893,41	102.802,65	363.040,57	372.187,46	5.508.892,74	(2.144.458,12)
SALDO INICIAL DISPONIBILIDADES	872,08	2.765,49	105.568,14	468.608,71	840.796,17	6.349.688,91
Saldo inicial Caixa	732,42	804,73	4.080,18	3.581,79	4.396,63	2.300,33
Saldo inicial Banco Banrisul	26,89	26,89	26,89	26,89	26,89	26,89
Saldo inicial Banco Squid	112,77	1.933,87	101.461,07	2.164,07	1,19	124,21
Saldo inicial Araujo Serviços Empresariais	-	-	-	462.835,96	836.371,46	6.347.237,48
SALDO FINAL DISPONIBILIDADES	2.765,49	105.568,14	468.608,71	840.796,17	6.349.688,91	4.205.230,79
Saldo final Caixa	804,73	4.080,18	3.581,79	4.396,63	2.300,33	236,32
Saldo final Banco Banrisul	26,89	26,89	26,89	26,89	26,89	26,89
Saldo final Banco Squid	1.933,87	101.461,07	2.164,07	1,19	124,21	27.119,36
Saldo final Araujo Serviços Empresariais	-	-	462.835,96	836.371,46	6.347.237,48	4.177.848,22
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	1.893,41	102.802,65	363.040,57	372.187,46	5.508.892,74	(2.144.458,12)

Nota-se na tabela acima, que o fluxo de caixa neste primeiro semestre 2023 vem apresentando melhoras, pelo motivo de ter ocorrido vendas de imóveis e com isso a empresa pudesse iniciar com os pagamentos do plano de Recuperação Judicial.

Figura 2 – Índices de liquidez e endividamento

EMPRESA URBANIZADORA RODOBRÁS LTDA.			
Competência junho 2023			
Liquidez Instantânea	<u>AD</u>	<u>R\$ 4.205.230,79</u>	0,05701
	PC	R\$ 73.761.601,33	
Liquidez Corrente	<u>AC</u>	<u>R\$ 85.016.646,18</u>	1,15259
	PC	R\$ 73.761.601,33	
Liquidez Seca	<u>AC-E</u>	<u>R\$ 27.414.435,16</u>	0,37166
	PC	R\$ 73.761.601,33	
Liquidez Geral	<u>AC+RLP</u>	<u>R\$ 90.119.223,90</u>	1,22107
	PC+PNC	R\$ 73.803.528,63	
Grau de Endividamento	<u>PC+PNC</u>	R\$ 73.803.528,63	0,80895
	AT	R\$ 91.233.769,01	
Solvência Geral	<u>AT</u>	<u>R\$ 91.233.769,01</u>	1,23617
	PC+ELP	R\$ 73.803.528,63	

Descrevendo a tabela acima, observa-se a liquidez instantânea e seca com um percentual bem reduzido, isso é, aparentemente a empresa se encontra com dificuldades financeiras a curto prazo. Contrapondo a isso, nota-se que na liquidez geral neste semestre 2023, onde o índice chega ao numeral 1,22107, mostrando que com a venda parcial de seus estoques, apresentou melhora na situação financeira.

Um ponto a ser observado são os empréstimos e os financiamentos que se encontram classificados no balancete como curto prazo. Sugere-se verificar o prazo para pagamento desses empréstimos e transferi-los para longo prazo, até porque a própria

situação da Recuperanda, estando em RJ, e de acordo com o plano de recuperação apresentado tem intenção de quitação dentro dos critérios que transfere tais valores para longo prazo, como a prática contábil nos exige, conseqüentemente melhorando o índice de liquidez instantânea e liquidez corrente.

Sobre o grau de endividamento, percebe-se que a empresa está com o índice 0,80895, motivo pela qual encontra-se neste quadro de recuperação judicial e dificuldades financeiras. No índice que representa a solvência geral, encontra-se o número de 1,23617, mostrando-nos novamente como seu patrimônio a torna sólida e capaz.

4 – INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA

Com relação ao quadro de Sócios e Administradores da Empresa Urbanizadora Rodobrás Ltda, assim está composta:

Figura 3 - QSA - Quadro de Sócios e Administradores

Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA

CNPJ:	88.573.019/0001-78
NOME EMPRESARIAL:	EMPRESA URBANIZADORA RODOBRAS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL
CAPITAL SOCIAL:	R\$9.915.000,00 (Nove milhões, novecentos e quinze mil reais)

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:	GLACI DOLORES TOMASI DEITOS
Qualificação:	49-Sócio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:	OVIDIO DEITOS
Qualificação:	22-Sócio

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 17/08/2023 às 15:03 (data e hora de Brasília).

Sugere-se a atualização do Capital Social na contabilidade conforme consta na última alteração contratual, assim melhorando a situação do Patrimônio Líquido.

Motivo: No balancete atual o valor do Capital Social encontra-se no valor de R\$ 8.600.000,00 e no cartão CNPJ conforme demonstrado acima consta o montante de R\$ 9.915.000,00.

5 – CONSIDERAÇÕES FINAIS

Analisando as informações contábeis percebe-se que a empresa apresenta um estoque representativo e que este gerará receitas significativas que poderão suprir a dificuldade financeira, motivo pelo qual os relatórios contábeis devem estar mais próximos da realidade e assim dar suporte efetivo ao administrador judicial e a todas as partes interessadas no processo de recuperação judicial.

Todavia, as sugestões deste parecer técnico contábil tem o intuito de colaborar com os profissionais vinculados a recuperação da situação atual da Recuperanda e para que produza os devidos efeitos legais, os seus signatários colocam-se a disposição do Juízo e das partes para quaisquer esclarecimentos reputados necessários.

Bento Gonçalves, 17 de agosto de 2023.

Katiana Sehn
Contadora – Reg. CRC-SC sob. Nº
033772/O-0

Maikel Comiotto
Contador – Reg. CRC-RS sob. Nº
078594/O-5

Marcos Fracalossi
Contador – Reg. CRC-RS sob. Nº
053576/O-7